



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

LIPIENNIA POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty = Miesięcznie z przesyłką pocztową 1 adresem - 10 mk. Dla odbierających bezpośrednio do domu 120 mk. Dla odbierających bezpośrednio do domu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować oddzielenie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Rękopisy nadesłane redakcji nie zwraca.

Na zasadzie uchwały Zarządu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty Instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy na I kolumnie 25 mk. rek. na II i III kolumnie 20 marek, na IV kolumnie 15 marek. Drobnie ogłoszenia po 5 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 40 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 33. Telefon Nr. 80. Sztejnka pocztowa Nr. 43

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Jakie powiaty muszą przypaść Polsce

Bytom. „Kurier Śląski” donosi: „Gazety niemieckie powoli dochodzą do przekonania, że oprócz powiatu Rybnickiego i Pszczyńskiego także powiaty przemysłowe Katowicki, Bytomski i Królewski Hucłki przysługują Polsce. Niemcy twierdzą gazety niemieckie, że powiaty Gliwicki i Zabrzecki oddane być mają Niemcom. Zasadniczo przeto należy, że Francja w uznaniu wyników plebiscytu oświadcza się za przyłączeniem do Polski także powiatów Gliwickiego i Zabrzeckiego. W powiecie Zabrzeckim 13 gmin oświadczyło się za Polskę, a 4 za Niemcami. Jeżeli Niemcom udało się w tym powiecie uzyskać małą większość głosów, zawdzięczają ją jedynie fall emigrantów, którzy tak wiele zaciążyli na wynikach plebiscytu. W Gli-

Szczegóły projektu Hymansa.

Warszawa. Z Paryża telegrafują, że projekt, słożony przez Hymansa w sprawie rozwiązania konfliktu polsko-litewskiego, wychodzi z założenia równoprawności obu stron i wspólności ich interesów w zakresie polityki zagranicznej i spraw wojskowych, oraz ekonomicznych. Projekt przewiduje cały szereg wspólnych organów i sto-

Krwawa noc pod Praską.

(Kor. w. „Gość Częst.”).
W uzupełnieniu wczorajszych komunikatów, nadesłanych nam w ostatniej chwili z Herb przez naszego korespondenta w sprawie gwałtownych ataków na północną grupę powstańców na odcinku Praska—Zawłazna—Ciechowice—Gorzowa—Kryżanowice, otrzymujemy dość gwałtownie z przebiegu krwawych walk, jakie miały tam miejsce w nocy z dn. 23 na 24 b. m.
Odcinek powyższy zajmowało kilka poszczególnych kompanij plechoty w ogólnej liczbie przeszło 800 powstańców, utrzymujących się przeważnie z okolicznych i pomańskich ślązaków, pod dowództwem por. Mikil, który miał za zadanie połączyć się z placówkami wysuniętymi w kierunku Oleśna, gdzie operuje grupa dowódcy Kmiecica, poczem wspólnie atemi mieli uderzyć na Kluczborg. Zomiarzy dowództwa powstańców nie udało się, albowiem zupełnie niespodziewanie zostali zaatakowani znacznie przeważającymi siłami niemieckiej Reichsarmy, bogato wyposażonej w broń, amunicję, karabiny maszynowe i t. p.
Niezprzyjacieł rozpoczął pierwsze ataki około godz. 2 m. 20 w nocy na lewym skrzydle w kierunku Nowej Wsi, dając początek do boju kilku wystrzałami amonitami oraz puszaniem kilku świetlnych rakiet, poczem kawalerja zaopierzona w kulomioty osaczyła kilka kompanij, dążąc do ich rozbicia. Na skutek boju pozostało wielu zabitych i rannych. Krwawy ten chwał trwał kilka godzin. Było to noc straszna, gnieł bohaterski młodzi bohaterzy, którzy w imię wolności i ojcowi krzywdy, ruszyli w szereg powstańców, by bronić ukochanej ziemi polskiej.

Boże! co za potężne wrażenie uczynił, kiedy broczący w kaluży krwi 18-letni młodzieniec wyważył pomocy kaplań i umiera w końcu, powtarzając

Telegramy

Niemcy jednak gromadzą na Górnym Śląsku rezerwy.
Scenowec. Oddziały powstańcze odrzucały na całej linii Niemców, umacniają się na zajętych pozycjach przyciem w celu uniemożliwienia Niemcom ponownego wtargnięcia na prawy brzeg Odry, wysiedzili miasta pod Olsą i Bukowem.
Postawa wojsk powstańczych mimo szaleństwa forsowanych i ciężkich ataków jest doskonała i świadczą o nieszykłym meście i wielkiej bitności tych wojsk. W czasie walki stwierdzonem zostało, że Niemcy używali przeciwko powstańcom min gazowych.
Mimo rozkazu Komisji Międzynarodowej nakazującej natychmiastowe przerwanie i likwidację działań wojennych, Niemcy w dalszym ciągu gromadzą na linii demarkacyjnej i poza nią na terenie G. Śląska w Prądniku znaczne rezerwy w ludziach i amunicji. Przygotowanie, które Niemcy czynią, świadczy o zamiarze podjęcia i dalszego kontynuowania przerwanej działalności.

Okrucieństwa Niemców na Górnym Śląsku
Scenowec. Od świętych do niewoli żołnierzy niemieckich dowiadzano się mroczących w zylach krew szczegółów.— Oto w rozkazach służbowych mają oni nakazywać zabijanie polskich mieszkańców, tak też uczynili w miejscowości Otmuth, gdzie spłądowano wszystkie domy. Jęńców nie biorą, lecz świętych do niewoli powstańców mordują.
Do tego są specjalnie przesłannymi Bawary, ubrojeni tylko w noże. Odgrywają oni rolę katów niemieckich. Nad Odrą szereg miejscowości obrócili w perzyna. Dziełom obcinają ręce i nogi, jak to miało miejsce w Trzebinowie i in. Biorą w tym udział anglicy, bo według zeznań jęńców w oddziale np. porucznika Hainzta występuje kilku oficerów angielskich.

Rokowania handlowe
W pierwszy dzień lipca mają się rozpocząć rokowania polsko-rosyjskie w sprawie traktatu handlowego między Rosją a Polską, oraz umowy kompensacyjnej.

Powstańcy otaczają Bytom.
Bytom. Pierścień powstańców około Bytomia zacierał się znacznie. Pod koniec dnia oddziały powstańcze obsadzili tw. Promenadę, oraz gmach sądowy. Na liniach za miastem ciągła strzelanina, gdyż Niemcy prowokują placówki powstańcze.

Wyjazd delegacji sowieckiej
Rzym. Rosyjska delegacja sowiecka z Worowkimi na czele zażądała od rządu włoskiego wydania paszportów. Worowski oświadczył w wywiadzie za współpracownikami „Messagero”, iż powodem nagłego wyjazdu jest okoliczność, iż delegacja sowiecka nie mogła uzyskać od rządu włoskiego dostatecznych gwarancji pozwalających na rozwiązanie skutecznej akcji ekonomicznej i politycznej.

Kosynierzy górnośląscy.
Katowice. Straż cobywatelska tworzy tutaj kompanię kosynierzy. Do służby wojskowej zostali powołani wszyscy zdolni do noszenia broni mężczyźni.

Włochy przyłączają się do noty francuskiej.
Paryż. Bonino Longare, ambasador włoski zawiadomił 24 b. m. francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych, że rząd włoski polecił swemu ambasadorowi w

Berlinie Fresatt'emu, aby przedłożył rządowi niemieckiemu oświadczenie w tym samym duchu, co i ambasador francuski, mianowicie energiczne żądanie, by rząd niemiecki przedsięwziął wszystkie kroki dla powstrzymania brojących wystąpień niemieckich przeciwko Polakom.

Stanowisko Włochów wobec najazdu Niemców.
Bytom. Donoszą z Opola, że cicerowie włoscy oświadczyli, iż nie zniechęcą wtargnięcia formacji ochotniczych bawarskich na teren górnośląski.

Niemcy chcą oddać powstańcom Katowice.
Bytom. Do Naczelnego Dowództwa powstańców zwróciła się delegacja Niemców katowickich z propozycją oddania miasta. Dał wliczonem toczyły się w tej sprawie pertraktacje.

Sprawa Pińska.
Warszawa. Na posiedzeniu Sejmu pow. Wróblewski odczytał sprawozdanie drukowane specjalnej komisji sejmowej, wysłanej dla zbadania zajść w Pińsku z d. 5 kwietnia 1919 r., poczem bez dyskusji przyjęto następującą rezolucję tejże komisji: 1) Sejm wyzywa rząd, aby sprawę rozstrzelania 34 żydów w Pińsku jako też nadużyć z tem połączonych przekazał wojskowemu władcom sądowym, 2) aby kontynuując, nakazaną przez gen. Litwoskiego w kwocie 100.000 rubli wrzucił poszkodowanym, 3) aby wypłacił odszkodowanie rodzinom poszkodowanych.

Dąbski po Sapieże.
Warszawa. Pismem podpisanym przez Naczelnika Państwa i Prezydenta Witosa mlanowany został podsekretarz stanu p. Jan Dąbski tymczasowym kierownikiem i inspektorem spraw zagranicznych.

Stan obłądzenia w zagłębiu donieckiem
Kiszynów. Ze względu na powtarzające się ciągle rozruchy w zagłębiu donieckiem, ogłoszono tam stan obłądzenia. Bolszewicy oddali wielu robotników pod sąd trybunału rewolucyjnego.

Rząd francuski zażądał rozwiązania oddziałów powstańczych.
Wiedeń. „Petit Parisien” donosi, że równocześnie z krokiem uczynionym w Berlinie, rząd francuski, przez swego posła w Warszawie, zwrócił się do rządu polskiego z żądaniem, aby poczynił takie same zarządzenia, jak i rząd niemiecki, t. j. zabrał granicę górnośląską i rozwiązał brojne oddziały.

Włochy za przyznaniem Polsce górnośląskiego okręgu węglowego.
Warszawa. Paryż. „Chicago Tribune” dowiaduje się, że Rada Najwyższa ma się zebrać w piątek 27 b. m. w Boulogne sur Mere. Jak słychać, hr. Siersma wystąpił z projektem zatwierdzenia sprawy górnośląskiej, polegającym na tem, że obieg węglowy ma być przysługany Polsce, Niemcy zaś otrzymają tę część Górnego Śląska, które w plebiscycie wykazały znaczną i niesprzeczną większość niemiecką.

Skutki noty koalicyjnej.
Berlin. Nota koalicyjna w sprawie rozbrojenia Niemiec wywołała tu piorunujące skutki. Rząd niemiecki kategorycznie zabronił tworzenia przeciwpaństwowych formacji ochotniczych. Jedynie wyodrębniła się Bawaria i tworzy w dalszym ciągu oddziały ochotnicze. Na sjedzisko bawarskich stronnictw obywatelskich, przy udziale Eschericha i von-Karra nie podjęto żadnych decydujących uchwał w

Wrocław. Róty: „Nie damy, by nas gnębił wróg, tak nam dopomóż Bóg!”
Wrocław. Po usłnych smaganach, kilka oddziałów odstrzelując się i zabierając transporty, wycofało się z Zawłazny po przez most do Praski, gdzie przez przekroczenie granicy około godziny 7-ej i pół rano zostali rozbieni i internowani, dalej zaś Niemcy już iść nie ośmielili się, widząc zdaleka nasze silne posterunki wojskowe.
Mieszkańcy Praski przeżyli straszne chwile niepokoju, jak również byli przygotowani do ewakuacji, w obawie, że bojówki niemieckie wkroczą do miasta lub będą ostrzelać terytorium polskie. Miasto opustoszało, śpiący posamymkano.
W Gorzowie powstańcy bronili się zjadło do godz. 7-ej i pół po poł., poczem ratując pieniądze kasowe, wycofali się po za linię graniczną, oddając broń polskim posterunkom.
Burmistrz Gorzowa oświadczył, że za zabicie każdego powstańca płaci po 1000 mk. niemieckich, schwytanego zaś powstańca Kowalika bił do upadłego, a zamordowanego w sposób bestjański wrzucano do Prozny.
Za Kryżanowicami dostał się do niewoli cały oddział powstańców, z których bardzo wielu zostało wyciętych w pień, a ciała ich grzebano w kartofliakach, bądź oblewano naftą i palono.
W walkach tych (po stronie niemieckiej) brały udział: Reichswehr, pułk bawarski niemieckich, oraz kilka szwadronów ułanów kirasjerskich.
Po zajęciu Zawłazny, Gorzowa, Ciechowic i Kryżanowic, Niemce (bandy zniszczyły wszelkie oznaki i emblematy polskie, wywłaszczając na ich miejsce sztandar niemieckie.
Reszbrojone oddziały, które znajdują się w nader krytycznym położeniu, oczekują na pomoc w postaci bielizny, odzieży i butów. Ak.

Pamiętajmy o Górnym Śląsku!

Teatr

2-ga Serja

PARYSKI

Cienie i blaski Paryża

ul. Panny Marji № 19.

Sensacyjny dramat amerykański w 6-ciu wielkich aktach.

PROGRAM:

od środy 25-go do soboty 26-go Maja 1921 r. włącznie.

Anons: Od niedzieli 29 Maja dem. będzie III-cia serja i dokończenie obr. **Cienie i blaski Paryża**

Program od wtorku 24-go do poniedziałku 30-go Maja 1921 roku.

Teatr „ODEON” Słynne na świat cały

Najpotężniejsze arcydzieło filmowe.

„ANNA BOLEYN”

Wielki dramat historyczny w 6-ciu aktach.

W roli ANNY BOLEYN HENNY PORTEN. — W roli króla HENRYKA VIII EMIL JANNINGS.

„Kurjer Warszawski” dnia 8-go Kwietnia r. b. pisze o tym obrazie. „Mówię że są obrazy które przechodzą wszelkie wyobrażenia. Ale ANNA BOLEYN jest obrazem który przechodzi obrazy, przechodzące wszelkie wyobrażenia, i doprawdy tylko ta przesadna pochwała daje pojęcie o wysokiej wartości artystycznej obrazu przedstawiającego jedną z najbardziej wstrząsających tragedji historycznych świata”.

Początek obrazu o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem. Szczegóły w specjalnych programach-broszurach, które są do nabycia po cenie kosztu 8 marek za egzemplarz. Z powodu koleśznie wysokiej dzierżawy obrazu Ceny miejsc na program niniejszy zostały podwyższone.

Program od wtorku 24 Maja i dni następných.

Ostatni wytwór amerykańskiej sztuki filmowej.

Kino

Pierwszy raz w Polsce!

Niebywała Sensacja!

Pierwszy raz w Polsce!

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawnej Szkoła)

„ALTRUISTA”

Wstrząsający dramat cyrkowy w 6-ciu częściach. Dramat powyższy przedstawia tragedję z życia wielkiego idealisty podług słynnej 3-tomowej trylogji

Demon świata w roli głównej słynny artysta CHARLES BILL.

UWAGA: Wobec nastania pory letniej początek w dni powszednie o godz. 6 wiecz., w soboty o godz. 5, w niedzielę i święta o godz. 4 pp. Ostatni seans o godz. 10 wiecz.

Początek w dni pows. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 5. Ostatni seans punktualnie o g. 2.50.

TEATR

„NOWOŚCI”

I Aleja № 12.

Kierownik artystyczny

Fr. Stróżewski.

Art. malarz dekorator

F. Fellński.

Kapelmistrz S. Rozenbaum

Początek przedstawień o godz. 7 i 9 wieczorem.

Program od środy 25-go Maja 1921 r. i dni następných.

AMERYKA ANGAŻUJE

Znakomita aktualna rewiewa w 2 ch aktach z tańcami Fr. Brock'a.

Część Koncertowa

z udziałem całego zespołu

FRYZJER TEATRALNY

Wodewil Fr. Brock'a.

W czwartek dnia 26 maja dwa przedstawienia o godz. 7 i 9 wiecz.

UWAGA: Ogród przy teatrze jest w antraktach do dyspozycji Sz. Publ.

W niedzielę 3 przedstawienia o g. 5-7-9, w sobotę, poniedziałek i wtorek po dwa przedstawienia o g. 7 i 9

Ból głowy i migrene
usuwa ją natychmiast znane proszki z **KOGUTKIEM**

Migreno Nervosin

sprzedają apteki i składy apteczne.

Papę, smołę, gips pak dziegieć, smołę drzewną sprzedają najtaniej

D. Berkowicz

Częstochowa, Kościuszki 45.
Telefon Nr. 403.

SWIERZBĘ usuwa w ciągu 3-ch dni mydłana „MAŚĆ P-ra HEBDY” uznana przez powęgi lekarskie. Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko „Maść P-ra Hebdy” ze Świerzbowcem na etykiecie. Słoiki na 1-3-12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18, tel. 1-37. Dla koni od Świerzby i parcha „Ekwoi-Hebda”. Skład na Częstochowę M. NEUFELD Skład Apteczny

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
szpital przyjeżdż do 10 rano i od 2-7.
Kilińskiego 24 4.

Dr. med. G. HEYMAN
przyjmuje od 3-iej do 6-tej
Aleja II-ga Nr. 15. — Telef. 79, I piętro.

Dr. Walery Popkoff
powrócił
Choroby ucha, gardła i nosa
Przyjmuje od 3-iej do 7-iej.
Żelazna 6 m. 2.

Gabinet Lekarsko-Dentystyczny
oficjalnie pracownia sędów strażniczych
St. Parczyński
przyjmuje od 10-1 i od 3-7 wlecia.
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro.